
Comune di Misano Adriatico
Provincia di Rimini

Determinazione n. 338 del 23-04-2024

OGGETTO:

"PERCORSO CICLO-PEDONALE VIA GROTTA TRATTO S.S.16-VIA PRIMO 
MAGGIO" - C91B23000320006 - SPOSTAMENTO IMPIANTO TELEFONICO 
IN VIA GROTTA - AFFIDAMENTO DIRETTO A DITTA FIBERCOP S.P.A - CIG: 
B153F3EC6D

SETTORE: Tecnico Ambientale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto del Sindaco n. 20 del 22/12/2023 con il quale è stato nominato il sottoscritto  
Geom. Gerini Alberto (con il profilo di Istruttore Direttivo cat. D5) Responsabile del Settore tecnico 
Ambientale;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato 
il  Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026, con l’assegnazione delle risorse e delle unità 
organizzative;

Richiamati:

• il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2022-2024,  approvato  da  ANAC  con  propria 
deliberazione n. 7 del 17/01/2023 e il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023-2025 – Approvazione della sottosezione “Rischi Corruttivi e trasparenza” approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 31/03/2023;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  45  del  14/12/2023,  con  la  quale  è  stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 28/07/2023, con la quale è stato approvato il 
DUP 2024-2026;

Visti:

• Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.1444  del  28/08/2023  ad  oggetto  “Bando  per  la 
promozione della mobilità  per i comuni sotto i 30.000 abitanti annualità 2024 criteri, modalità e 
procedure per l’assegnazione dei contributi”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.102  del  06/10/2023  ad  oggetto  "PERCORSO 
CICLO-PEDONALE  VIA  GROTTA  TRATTO  S.S.16-VIA  PRIMO  MAGGIO"  - 
CUP:C91B23000320006 - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ ECONOMICA”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.22586  del  25/10/2023  ad  oggetto  “Bando  per  la 
promozione della mobilità  per i comuni sotto i 30.000 abitanti annualità 2024 criteri, modalità e 
procedure per l’assegnazione dei contributi”;

Vista  che con la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  19  del  01/03/2024 l’intervento  in  oggetto 
proposto  da  questa  Amministrazione   è  stato  ammesso  ai  contributi  relativi  al  “Bando  per  la 



promozione della mobilità  per i comuni sotto i 30.000 abitanti annualità 2024”;

Dato  atto  che  per  procedere  all’esecuzione  delle  successive  fasi  progettuali  ed  operative 
occorre spostare un palo “Telecom” in c.l.s. che ricade proprio al centro del futuro percorso in 
previsione;

Dato  atto  che a  seguito  di  sopralluogo in  loco con i  tecnici  della  Telecom,  hanno valutato 
l’intervento da farsi e  si sono resi disponibili ad eseguire lo spostamento della suddetta via tramite 
loro maestranze;

Visto  il  preventivo  pervenutoci  in  data  14/03/2024 prot.9090,  dalla  Soc.  FiberCop S.p.A.  - 
Corso Italia n. 41, 00198 Roma (RM)-Partita IVA: 11459900962 , ammontante ad € 2.558,49 
oltre iva al 10%, pari a complessivi € 2.814,34;

Visto  l’art.17  comma  1  del  D.Lgs  n.  36/2023  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento dei contratti  pubblici  le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con apposito atto,  
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Visto l’art.17 comma 2 del  D.Lgs n.  36/2023 “in caso di  affidamento diretto,  l’atto di  cui  al  
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria  
e tecnico-professionale”.

Dato atto che l’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs n. 36/2023 prevede “l’affidamento diretto per  
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante”;

Dato atto che, valutata positivamente la congruità dell’offerta, si ritiene opportuno procedere 
all’affidamento  diretto  ai  sensi  art.50  comma  1  lettera  a)  del  D.Lgs  n.  36/2023  dei  lavori  di 
“Spostamento impianto Telefonico situato in Via Grotta 7”  alla  Soc. FiberCop S.p.A. per un 
importo complessivo netto dei lavori € 2.558,49  + I.V.A. 10% per complessivi € 2.814,34;

Dato  che  il  RUP ha  avviato  e  concluso  la  procedura  di  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
soggettivi  da  possedere  necessariamente  dalla  ditta  suddetta  (verifica  effettuata  mediante 
autocertificazione prodotta dalla Ditta e il sito INAIL/INPS per l’ottenimento del DURC on line) a 
conclusione del quale si è riscontrato che la Soc. FiberCop S.p.A. , è effettivamente in possesso 
dei requisiti soggettivi di legge per poter ottenere l’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto 
dei lavori in parola, per poter stipulare l’atto contrattuale.

Dato atto che l’appalto in parola ricade nella fattispecie previsto dall’art. 83, comma 3, lettera e) 
del D.lgs. 159/2011 (codice Antimafia) che prevede che per per appalti inferiori a 150.000,00 non si 
rende necessaria l’acquisizione della documentazione antimafia.

Dato atto che la spesa complessiva di € 2.814,34 al lordo dell’IVA al10% e delle somme a 
disposizione, trova copertura finanziaria sul capitolo n. 28156 art.948 del bilancio di previsione per 
l’anno  2024  “OPERE  PUBBLICHE  DI  SVILUPPO  TERRITORIALE  ADEGUAMENTO 
ACCESSIBILITA'  PERCORSI  CICLOPEDONALI  -  VIABILITA',  CIRCOLAZIONE  STRADALE  E 
SE”;

Richiamata la determinazione dell’autorità di vigilanza sui lavori pubblici del 22/12/2010, nella 
quale si precisa che il CIG è obbligatorio per tutte le fattispecie contrattuali di cui al codice dei 
contratti (ad eccezione delle forme contrattuali escluse dall’obbligo di richiesta) indipendentemente 
dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto;



Acquisito  a  tal  fine attraverso  la  piattaforma  TRASPARE  quale  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale certificata secondo le Regole tecniche emesse dall’AGID ai sensi del 
comma 1 dell’art 26 del D.lgs 36/2023, il seguente codice CIG: B153F3EC6D;

Visto il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”  in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici. (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 (solo per le parti ancora vigenti);

Viste le normative vigenti in materia di appalti di lavori pubblici non espressamente indicate;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”

Viste le  linee guida ANAC n.  4-Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importi  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

• l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

• l’art.  109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 
specificamente individuati;

• l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrale e sostanziale della presente determinazione;

2.  Di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023.

3. Di dare atto che, valutata positivamente la congruità dell’offerta, si ritiene opportuno procedere 
all’affidamento  diretto  ai  sensi  art.50  comma  1  lettera  a)  del  D.Lgs  n.  36/2023  dei  lavori  di 
“Spostamento impianto Telefonico situato in Via Grotta 7”  alla   Soc.  FiberCop S.p.A.  con 
sede  in  Corso  Italia  n.  41,  00198  Roma  (RM) per  un  importo  complessivo  netto  dei  lavori
€ 2.558,49  + I.V.A. 10% per complessivi € 2.814,34;

4.  di  affidare,  per  le  ragioni  esplicitate  in  preambolo,  tramite  la  piattaforma TRASPARE quale 
Piattaforma  di  Approvigionamento  Digitale  certificata  secondo  le  Regole  tecniche  emesse 
dall’AGID  ai  sensi  del  comma 1  dell’art.  26  del  D.Lgs.  36/2023, lo  “Spostamento  impianto 
Telefonico situato in Via Grotta 7”  alla  Soc. FiberCop S.p.A. con sede in Corso Italia n. 41, 
00198 Roma (RM) per  un  importo  complessivo  netto  dei  lavori  € 2.558,49  + I.V.A.  10% per 
complessivi € 2.814,34;

5. di sub-impegnare la spesa complessiva di € 2.814,34 , con imputazione sulle somme reimputate 
a disposizione del progetto generale  (G.C.102/2023) come di seguito indicato:



Esercizio
Finanziario

2024 Importo € 2.814,34

Cap./Art. 28156/948
OPERE PUBBLICHE DI SVILUPPO TERRITORIALE 
ADEGUAMENTO ACCESSIBILITA'  PERCORSI CICLOPEDONALI 
- VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E SE

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Macro 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Finanziario U.2.02.01.09.012

Frazionabile in
dodicesimi

NO
Data scadenza 
prestazione/fornitura

30/06/2024

6.  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di  sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di  accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

8.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  il  geom  Alberto  Gerini, 
Responsabile del Settore Tecnico Ambientale;

9. di dare atto, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000, che l'impegno di spesa e i 
termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di 
competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui 
alla L. 190/2012 e del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 30/03/2021 e che non sussistono 
motivi di incompatibilità di qualunque natura per l’assunzione del presente provvedimento;

12. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione 
Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti.

Adozione

In data  19-04-2024  responsabile del settore  Tecnico Ambientale,  o suo sostituto, ha espresso 
con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità tecnica a norma dell'art. 
147-bis  comma  1  del  D.lgs.  267/2000,  avente  valore  anche  di  eventuale  provvedimento  di 
liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000.

Regolarità contabile

In data 23-04-2024 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di:



- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva;

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
- visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma  4,  del  D.lgs. 

267/2000;
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha 

titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

Il  sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente.

Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato.

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


